Executivo Municipal, propõe a alteração do art. 12 da lei Municipal n2 1.341/2022 para 

reajustar o valor da subvenção social concedida à Associação dos Catadores de Materiais 

Recicláveis de Várzea Alegre -ASCAMARVA, fixando-o no montante anual de R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais), a ser pago em parcelas mensais de R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais). 

A matéria foi encaminhada a esta Comissão para análise quanto à 

constitucionalidade, legalidade, juridicidade e técnica legisJativa. 

Quanto à competência legislativa, a proposição insere-se no âmbito das